Indicação Nº 4865/2025

Súmula: Solicita providências do
Executivo, junto a Secretaria de Governo,
para que seja realizada a instalação de
barreiras acústicas no lado das
residências do novo viaduto da região
central.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da
Secretaria Competente, a instalação de barreiras acústicas no lado das residências do
novo viaduto da região central.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A Prefeitura de Itapevi segue avançando nas obras do novo viaduto da região
central e acaba de iniciar a instalação de uma barreira acústica ao lado do Pronto-
Socorro Central. O objetivo é reduzir o barulho do trânsito e proporcionar mais conforto
para pacientes, acompanhantes e profissionais de saúde.

Sendo assim, a instalação das barreiras acústicas ao lado das residências e ao
longo do novo viaduto da região central é uma medida essencial para a proteção da
saúde e do bem-estar dos moradores das proximidades. O tráfego intenso de veículos
no viaduto vai gerar níveis elevados de ruído, que podem causar prejuízos à qualidade
de vida, incluindo distúrbios do sono, aumento do estresse e problemas auditivos.

Além dos impactos diretos na saúde, o excesso de ruído também pode afetar o
valor dos imóveis e o ambiente urbano como um todo, prejudicando a tranquilidade e a
convivência na comunidade local. Barreira acústicas são soluções comprovadas para
atenuar esses impactos, reduzindo significativamente a propagação do som para as
áreas residenciais.

Portanto, a instalação dessas barreiras no lado das residências representa um
investimento em qualidade de vida, contribuindo para um ambiente mais saudável e
harmonioso para os cidadãos que residem na região.     In

di
ca

çã
o

N
º

48
65

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
67

51
/2

02
5

-
22

/0
9/

20
25

 1
2:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

K
D

1-
A

K
2M

-1
A

90
-1

G
0E

  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de setembro de 2025.

         Mateus Andrade Da Silva Santos
                                                 Vereador Mateuzinho Silva
                                                          3º Secretário

In
di

ca
çã

o
N

º
48

65
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

67
51

/2
02

5
-

22
/0

9/
20

25
 1

2:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
K

D
1-

A
K

2M
-1

A
90

-1
G

0E

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8KD1AK2M1A901G0E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8KD1-AK2M-1A90-1G0E

In
di

ca
çã

o
N

º
48

65
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

67
51

/2
02

5
-

22
/0

9/
20

25
 1

2:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
K

D
1-

A
K

2M
-1

A
90

-1
G

0E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8KD1AK2M1A901G0E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8KD1AK2M1A901G0E
		2025-09-22T12:08:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura